
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PERSONALE

N. 2  del 12-02-2016

OGGETTO

Autoliquidazione Premio Inail 2015/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 16-02-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Paolo De Giuseppe  (*)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESTIONE DEL PERSONALE

Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i
compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la
legge e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell’Ente;
Tenuto conto che negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai
dirigenti sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs.
n. 267/2000;
Visto il Decreto Sindacale n. 02/2016del 19-01-2016 con prot. 0001306, di nomina del
Responsabile Ufficio per la gestione del Personale;
Premesso che:

in data 24-11-2015 è pervenuta a questo Ente la nota INAIL, acquisita con prot. n.

0026080, con la quale il detto Istituto ha comunicato i tassi di premio da applicare per
l’anno 2016 per  le posizioni assicurative attive presso il Comune di Atripalda;
mediante accesso al sito istituzionale Inail, alla sezione Autoliquidazione, è stato estratto il

prospetto contenente le basi di calcolo necessarie per la regolazione del premio dovuto per
l’anno 2015/2016;

Considerato che il 16 febbraio 2016 è l’ultimo giorno per effettuare la regolazione del premio
INAIL per l’anno 2015 e l’anticipazione per l’anno 2016, mentre la presentazione, da tenersi
esclusivamente con modalità telematica, della dichiarazione delle retribuzioni effettivamente
corrisposte nel 2015, scade il 29 febbraio 2016;
Atteso che annualmente bisogna provvedere alla liquidazione delle somme dovute all’INAIL, per
l’assicurazione obbligatoria dei lavoratori;
Verificato che il Comune di Atripalda ha attualmente attive sette posizioni assicurative in cui
rientrano le categorie di personale dipendente nonché i lavoratori socialmente utili, in base al
tipo di lavoro svolto presso il settore di assegnazione e al rischio a cui sono esposti;
Tenuto conto che le posizioni assicurative territoriali attive presso il Comune di Atripalda
esigevano una sistemazione contabile relativamente alla reale assegnazione ai settori dei
dipendenti in organico  oltre che l’inserimento delle retribuzioni convenzionali relative ai
lavoratori socialmente utili in essere presso lo stesso Ente;
Visti i consequenziali conteggi effettuati dall’ufficio elaborazione emolumenti stipendiali - staff
di supporto nonché la sistemazione contabile delle posizioni assicurative dell’Ente, in
esecuzione alle direttive impartite dal predetto Istituto, in merito agli importi dovuti per
regolazione INAIL anno 2015 e per l’anticipazione anno 2016, quantificati come di seguito:

Totale premi regolazione (al netto rata anticipata): - euro 196,59
Totale premi rata anno 2016: euro 16.622,13
Da versare (tot. Premi regolazione + tot. Premi dell’anno): euro 16.425,54;
Considerato che il pagamento del premio annuale di cui all’autoliquidazione 2015/2016 può essere
eseguito in quattro rate trimestrali (art. 59, comma 19 legge n. 449/97 e art. 55, comma 5 legge n.
144/99) maggiorate, ad esclusione della prima, dei soli interessi calcolati applicando il tasso medio
di interesse dei titoli di Stato per l’anno 2015 anziché in unica soluzione, dandone comunicazione
direttamente nella dichiarazione delle retribuzioni trasmessa telematicamente all’Inail;
Preso Atto che l'Ente ha richiesto al Tesoriere comunale di utilizzare l'anticipazione di tesoreria e
che il costo degli interessi per l’anticipazione dei pagamenti da parte del servizio Tesoreria è



superiore al saggio degli interessi dovuti all’Inail per il versamento del premio annuale mediante
rateazione;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto all’INAIL per le
posizioni assicurative territoriali attive presso il Comune di Atripalda, per l’anticipo della rata per
l’anno 2016 e la regolazione della rata di saldo per l’anno 2015;
Visto il Bilancio di previsione per l’anno 2016, in fase di predisposizione;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di liquidare a favore dell’INAIL il saldo del premio per l’anno 2015 e l’anticipazione2.
della rata per l’anno 2016 la somma pari ad euro 16.425,54 così come elaborata in
autoliquidazione secondo il premio e le basi di calcolo indicate dall’istituto;
Di disporre il versamento del suddetto premio in quattro rate mediante il modello di3.
pagamento F24 EP (Enti Pubblici) ciascuna di Euro 4.106,39 maggiorate, ad esclusione
della prima, dei soli interessi calcolati applicando il tasso medio di interesse dei titoli di
Stato per l’anno 2015 e aventi le seguenti scadenze: 16 febbraio 2016, 16 maggio 2016,
22 agosto 2016 e 16 novembre 2016;
Di impegnare la spesa di Euro 16.425,54 di cui al presente dispositivo, allocando l’onere4.
sul redigendo Bilancio 2016 al capitolo 56/6 codice 01.11-1.01.02.01.001, dove sussiste la
necessaria disponibilità;
Di dare atto che la predetta somma dovuta all’INAIL è obbligatoria e il suo mancato5.
pagamento arrecherebbe danno erariale all’Ente, venendosi a gravare d’interessi;
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’attestazione di6.
regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario;
Di Trasmettere copia della presente al Responsabile del I Settore per i conseguenti7.
adempimenti.=

 Loi)



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 16-02-2016 Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 16-02-2016 Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
Dott. Iorio Beniamino

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


